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MUISTELOITA, HUOMIOITA JA AJATUKSIA KUORON 90 V. JUHLISTA

Kari Rantsi 

Kuoron puheenjohtajan kysyessä minua juhliemme 
järjestelyjen niinsanotuksi” Yleismies Jantuseksi” pyy-
sin muutaman päivän aikaa vastaukseni antamiseen. 
Mietintäajan jälkeen päätökseni oli myönteinen saa-
tuani vahvistuksen, että voin valita tarpeelliseksi kat-
somani apuvoimat kuorolaisista. Onneksi aikaa oli 
noin vuosi ja siitä alkoi rungon sorvaaminen. 

Konseninpitopaikka oli jo varattu aiemmin. Ryhmän 
kanssa mietimme mitä juhla tulee sisältämään. 

•	 Varsinaisen juhlakonsertin - esiintyjät: Kuoro, 
solistit, orkesteri ja juontaja. 

•	 Solistit, orkesteri ja kuoron ohjelmisto 
tosin oli Taiteellisen johtajan vastuulla. 
Pääyhteistyökumppaneiden hankinta. 

•	 Kutsuvieraslista - mahdollinen VIP- tilaisuus. 
•	 Ystäväkuorot, Mieskuoroliitto, Piiri, ym. 
•	 Juhlakokouksen järjestäminen: Paikka ja 

ohjelma. 
•	 Lippujen hinnat ja myynti. 
•	 Mahdollinen juhla julkaisu - sisältö, 

painopaikka, ilmoitusten myynti. 
•	 Käsiohjelma - sisältö, painopaikka, ilmoitusten 

myynti. 
•	 Muut mahdolliset sponsorit - esim. yrityslippu. 
•	 Karonkka - pitopaikka, tarjoilun järjestäjä 

- vinkki: Kipailutuksen jälkeen pienetkin 
yksityikohdat sopimukseen, ettei tule 
tulkintaerimielisyyksiä jälkikäteen. 

Niinpä kaikesta tästä piti tehdä talousarvio ja esitel-
lä se hallitukselle. 

Sitten alkoi varsinainen työ
Kuoroveljet ottivat pyynnöstäni osaa kaikkiin pro-
jekteihin kiitettävästi: Hankittiin mainoksia niin 
juhlajulkaisuun kuin käsiohjelmaan, valittiin ka-
ronkkapaikka ja tarjoilun (ruoka) järjestäjä. Myytiin 
yrityslippuja. Pieni tahra tosin oli siinä, että eräs yri-
tyslippujen ostaja (30 lippua) ei ollut jakanut lippuja 
ja niin parhaat paikat keskellä salia ammottivat tyh-
jyyttään. 

Toinen vinkki: Varattava tarpeeksi aikaa kaiken jär-
jestämiseen (vuosikin on vähän lyhyt). 

Mielestäni juhlamme onnistuivat erinomaisesti niin 
konsertin kuin muidenkin oheisasioiden osalta. Ta-
lousarvion pitäminen ja pienen ylijäämän muodostu-
minen oli myös hyvä asia. 

Kiitos niin taiteelliselle johdolle, kuoron hallituksel-
le ja kaikille kuoroveljille, että sain jakaa kaiken tä-
män kanssanne. 

Kohti uusia juhlia!
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SUOMI SOI, NÄKYI JA KUULUI HÄMEENLINNAN LAULUJUHLILLA 12.-14.05.2017

Heikki Lindroth  
Hämeenlinnan Mieskuoro ry  
puheenjohtaja  
Laulu- ja soittojuhlien johtoryhmän jäsen ja paikallisen yhteistyöryhmän puheenjohtaja

Alkuvuodesta 2013 Sulasolin Hämeen Piirin puheen-
johtaja Martti Lindell otti yhteyttä allekirjoittanee-
seen ja kysyi, olisiko mielestäni Hämeenlinna sopiva 
vuoden 2107 laulujuhlien pitopaikaksi ja lähteekö Hä-
meenlinnan Mieskuoro yhdessä Hämeen Piirin kans-
sa laulujuhlia hakemaan. Ensimmäiseen kysymykseen 
oli helppo vastata, että Hämeenlinnan on mitä mai-
nioin laulujuhlien pitopaikka. Toista kysymystä pi-
ti pohtia, koska tiedossa oli, että kyseessä on iso val-
takunnallinen tapahtuma joka tulisi merkitsemään 
melkoista organisointia ja työmäärää useille tahoil-
le ja henkilöille. 

Jonkin tovin mietittyäni ilmoitin, että lähdetään vie-
mään asiaa eteenpäin niin, että neuvotellaan ensin 
Hämeenlinnan kaupungin johdon kanssa ja mikäli 
saamme sieltä vihreätä valoa ja myös kuoro asiasta 
innostuu, niin voimme lähteä juhlia hakemaan. Ta-
vattuamme silloisen kaupungin valtuuston puheen-
johtaja Sari Raution ja apulaiskaupunginjohtaja Juha 
lsosuon, jotka molemmat suorastaan yllyttivät mei-
tä juhlia hakemaan ja ilmoittivat kaupungin olevan 
mukana hankkeessa. Kun vielä kuorokin asiasta in-
nostui, niin päätös juhlien hakemisesta huomattavas-
ti helpottui. 

Kun alkukesästä 2013 kaupungin tukipäätös varmis-
tui ja Sulasolin liittohallitus kokouksessaan 14.9.2013  

päätti antaa vuoden 2107 laulu- ja soitto juhlat järjes-
tettäväksi Hämeenlinnaan, niin aloimme pikaisesti 
organisoitua ja käynnistää juhlien suunnittelut. Melko 
nopeasti työryhmille tuli vahva tunne siitä, että tulem-
me tekemään yhdet parhaimmista laulujuhlista. Tämä 
tunne vielä vahvistui, kun saimme heti alussa vahvaa 
tukea tärkeimmältä yhteistyökumppanilta, Hämeen-
linnan kaupungilta. Tunne vahvistui vielä, kun orga-
nisoiduimme eri tehtävä kokonaisuuksiin sekä nimi-
timme juhlien johtoryhmässä laulu- ja soittojuhlien 
onnistumisen kannalta kaksi tärkeintä henkilöä. Pro-
jektipäälliköksi Mieskuoroliiton toiminnanjohtaja Ai-
no Herrasen ja taiteelliseksi johtajaksi kuoronjohta-
ja Anneli Julenin. 

Vaikka laulujuhlat ovat valtakunnallinen tapahtu-
ma, niin juhlien onnistumisen edellytyksenä on pai-
kallisten yhteistyökumppaneiden ja eri tahojen mu-
kanaolo ja yhteistyö. Hämeenlinnan kaupunki ja 
HämeenlinnaVanajan seurakunta olivat yhdessä Kult-
tuuri- ja kongressikeskus Verkatehtaan kanssa ensim-
mäisinä mukana suunnittelemassa ja avustamas-
sa juhlien järjestelyissä. Mukaan "talkoisiin" tulivat 
myös Sibeliuksen syntymäkaupunkisäätiö, Hämeen 
Yrittäjät ja Hämeen Liitto, joten mukana oli vaiku-
tusvaltainen paikallinen yhteistyötaho varmistamas-
sa juhlien onnistumista. 
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Tämä paikallinen yhteistyötaho kokoontui lukuisia 
kertoja neljän vuoden aikana tehtävänään varmistaa, 
että kaupunki on valmiina ottamaan vastaan juhliin 
osallistuvat laulajat ja soittajat. Esiintymispaikat ovat 
kunnossa, paikalliset yrittäjät ja väestö ovat tietoisia 
juhlien ohjelmasta ja aikatauluista. Tärkeäksi koet-
tiin myös juhlille tulevien laulajien ja soittajien infor-
mointi seutukunnan palveluista. 

Yhteistyökumppaneiksi saimme myös joukon paikal-
lisia yrityksiä ja näiden joukosta Kulta keskus suun-
nitteli ja valmisti hienon sterlinghopeisen rinta mer-
kin, Cafe Laurell valmisti juhlien nimikkoleivoksen 
ja Bryggeripanimo Suomi Soi-juhlaoluen. 

Paikallinen ja myös valtakunnallinen media (Vie) oli-
vat kovasti kiinnostuneita juhlista. Saimme paljon jul-
kista näkyvyyttä erilaisten juttujen ja kuvien ansios-
ta tarvitsematta turvautua maksettuihin mainoksiin. 
Tämän julkisuuden ansiosta saimme paikallisia yri-
tyksiä mukaan ja väestöä osallistumaan eri tilaisuuk-
siin kokemaan laulujuhlien hienoa tunnelmaa. 

Laulu- ja soittojuhlien avajaistilaisuus järjestettiin 
arvokkaasti kaupungin avustuksella Raatihuoneella, 
jonne oli kutsuttuna osallistuvien kuorojen ja kaupun-
gin edustajien lisäksi Sulasolin vaikuttajia sekä laulu- 
ja soitto juhlien useita yhteistyökumppaneita. Avajai-
sissa esiintyi Hämeenlinnan Mieskuoro, johtajanaan 
Anneli Julen. Avajaistilaisuuden jälkeen avajaistapah-
tumat jatkuivat Hämeenlinnan torilla. 

Laulu- ja soitto juhlien pääpaikkana toimi Verkateh-
das, jossa pidettiin myös useita konsertteja ja muita 
tapahtumia. Konsertteja pidettiin myös Hämeenlin-
nan, Vanajan ja Janakkalan kirkoissa, Raatihuoneel-
la seurakuntatalolla, kouluissa, kauppakeskuksissa ja 
puistoissa. Kuorot kuutamolla tapahtumia järjestet-
tiin useissa paikallisissa ravintoloissa. 

Parhaiten näkyvyyttä ja kiitosta sai Hämeenlinnan 
torilla järjestetty ja suorana Tv-lähetyksenä koko kan-
salle näkynyt Jumalanpalvelus. Kuin taivaan lahjana 
saimme sen vietyä läpi keväisen auringon lämmittä-
essä torille kerääntynyttä n 3000 katselijaa ja kuun-
telijaa täsmälleen sovitussa aikataulussa. Jumalan-
palveluksessa liturgina toimi musiikkisihteeri Samuli 
Korkalainen ja saarnan piti kirkkoherra Timo Kalaja. 
Musiikista vastasi puolustusvoimien varusmiessoitto-
kunta Tero Haikalan johdolla. Esilaulajina toimi usei-
ta juhlille osallistuneita kuoroja. Allekirjoittanut toi-
mi Jumalanpalveluksen kirkkoväärtinä ja esilukijana. 

Laulu- ja soittojuhlien pääjuhlaan Jäähallin Ritari-
areenalle kuorolaiset marssivat torilta juhlavassa kul-
kueessa. Pääjuhlassa esiintyivät naiskuorot, mieskuo-
rot, nuorisokuorot, seka kuorot ja viihdekuorot usean 
kuoronjohtajan johdolla. Juhlava tilaisuus päättyi Mat-
ti Hyökin johtamaan Finlandiaan. Juhlakonsertti oli 
ainutlaatuinen katselmus Suomen huippukuorojen 
yhteisesiintymisestä ja sai ansaittua kiitosta. 
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12-14.5.2017 Hämeenlinnassa koettiin ennennäkemä-
töntä laulun ja soiton riemua. Valtakunnan huippu-
kuorot ja Puolustusvoimien varusmiessoittokunta tar-
josivat juhliin osallistuneille ainutlaatuisia elämyksiä. 
”Sulasolin juhlissa laulaa kolmetuhatta kulta kurk-
kua, Kuin laulun ja soiton olympialaiset, Laulujuhlat 
kylpi auringossa, Laulu liikutti tuhansia, Kuoromu-
siikki tuli lähelle ihmisiä, Laulun riemu valtasi torin, 
Sulasol soi torilla, kuppiloissa ja sydämissä, Laulu- ja 
soittojuhlat onnistuivat yli odotusten, Laulu- ja soit-
tojuhlilla ei ollut pönötystä, vaan rentoa hauskanpi-
toa laulaen.”

Nämä paikallisen lehdistön otsikot kuvaavat mieles-
täni parhaiten sitä tunnelmaa, jota täällä Hämeen-
linnassa koettiin. Näin isossa tapahtumassa tarvittiin 
paljon vapaaehtoisia tekijöitä, joiden ansioista juhlat 
hienosti onnistuivat ja joille parhain kiitos myös kuu-
luu. Joistakin järjestelyissä tapahtuneista epäonnistu-
misista huolimatta toivottavasti myös kaikille juhliin 
osallistuneille laulajille ja soittajille jäi hyvä muistiku-
va tapahtumasta ja vahva halu osallistua seuraaville 
laulujuhlille vuonna 2022 Jyväskylään. 
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YSTÄVYYSKUOROTOIMINTA – RIESA VAI RIKKAUS?

Raimo Luokomaa 
kunniapuheenjohtaja

Mieskuoroliiton jäsenkuoroista, joita on tällä hetkellä 
120, suurella osalla kuoroista on ainakin jossain kuo-
rohistorian vaiheessa ollut koti- tai ulkomainen ys-
tävyyskuoro. Siitä, miten kuoro saa ystävyyskuoron 
ja miten kauan tämä ystävyys säilyy osana kuoron 
toimintaa, voi olla ja onkin useita mahdollisuuksia. 
Mieskuoroliitto saa toisinaan tiedusteluja ulkomai-
silta kuoroilta, jotka etsivät yhteyttä suomalaiseen 
kuoroon. Usein myös oman kunnan tai kaupungin 
kulttuuritoimi haluaa elävöittää ystävyyskaupunkitoi-
mintaansa kuorojensa avulla. Kuoro voi tietysti pyr-
kiä saamaan ystävyyskuoron haluamastaan, mielen-
kiintoisesta maasta.

Hämeenlinnan Mieskuoro on lähes satavuotisen his-
toriansa aikana saanut kokea useita ulkomaisia ys-
tävyyskuoroja. Ensimmäinen ystävyyskuoro oli Hä-
meenlinnan kaupungin ystävyyskaupungin tai niin 
kuin silloin sanottiin kummikaupungin Cellen nais-
kuoro Frauensingkreis Celle. Hämeenlinnan kaupunki 
solmi ystävyyssuhteen silloisessa Länsi- Saksan poh-
joisosassa sijaitsevan vanhan, historiallisen kaupun-
gin Cellen kanssa vuonna 1972. Jo muutaman vuoden 
kuluttua löysivät toisensa Hämeenlinnan Mieskuoro 
ja saksalainen naiskuoro. Alkoi vilkas yhteydenpito 
kuorojen välillä, jota edesauttoi kaupunkien välinen 
kanssakäyminen. Kohtuullisen vilkas vuorovaikutus 
mahdollisti Hämeenlinnan Mieskuoron ensimmäi-
sen konserttimatkan Celleen jo v. 1973, jolloin kuo-
ron johtajana toimi Aapeli Vuoristo. Vastavuoroisesti 

Frauensingkreis Celle teki vastavierailun Hämeenlin-
naan 1975. Vuodet vierivät ja yhteyttä kuorojen välillä 
piti yllä yksittäiset kuoroperheet. Seuraava konsertti-
matka Celleen tehtiin v. 1981. Lähtökonsertit pidettiin 
Forssassa ja tietysti Hämeenlinnassa. Kuoroa johti uusi 
johtaja, kuoron rivistä noussut hammaslääkäri Erkki 
Alanen. Cellessä konsertti pidettiin 9pnä kesäkuuta 
1981. Vastaanotto oli todella sydämellinen ja ainut-
laatuinen. Cellen kuoro teki vastavierailun Hämeen-
linnaan 1983. Näitä kuorovierailuja täydensi ja lujitti 
kummikaupunkien välinen ystävyys ja taloudellinen 
tuki. Kanssakäyminen jatkui pienempi muotoisena 
vuosien ajan, kuorojen edustajien vieraillessa toisten-
sa vuosijuhlissa ja -konserteissa.

Vuosi 1982 oli kuoron historiassa merkittävä vuosi. 
Kuoro täytti marraskuussa 60- vuotta. Kuoro julkai-
si juhlan kunniaksi ensimmäisen äänitteensä. Se oli 
LP- levy, jonka nimi oli ”Hämeenlinnalle” levylle lau-
letun samannimisen, Tauno Marttisen sävellyksen ja 
Larin- Kyöstin sanoittaman kantaesityksen. Juhlakon-
sertti pidettiin Hämeenkaaressa ja konsertissa avusti 
Hämeenlinnan kaupunginorkesteri. Juhlakonserttia 
edeltäneessä juhlakokouksessa päätettiin mm. hank-
kia ystävyyskuoro Unkarista ja tehdä konserttimatka 
Unkariin v. 1984. Ystävyyskuoron löytyminen osoit-
tautui todella haastavaksi, kuoron omat kontaktit ei-
vät riittäneet.
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Apu saatiin Mieskuoroliitosta, jonka toiminnanjohta-
ja Uolevi Lassander soitti ja kertoi, että unkarilainen 
mieskuoro etsi kontaktia suomalaiseen mieskuoroon. 
Yhtestyössä Lassanderin kanssa saimme yhteyden 
kuoroon ja siitä alkoi iloinen ja menestyksekäs yhteis-
työ Tizaföldvarin Mieskuoron kanssa. Vuonna 1984 
toteutui kuoromatka helteiseen Unkariin ja pustan 
reunalla sijaitsevaan Tizaföldvarin kaupunkiin. Tästä 
alkoi aktiivinen kanssa käyminen unkarilaisten kuo-
rolaisten kanssa. Vuonna 1985 toteutui unkarilaisten 
haave konserttimatkasta Suomeen ja Hämeenlin-
naan. Kuoroa johtivat Magdi ja Antal Jordan ja kuoro 
oli saanut merkittävää täydennystä Budapestin Val-
tionoopperasta, solistit olivat todella kansainvälis-
tä tasoa. Kuorojen välistä yhteydenpitoa seuraavina 
vuosina ylläpidettiin lähinnä yksityisten kuorolais-
ten puolisoineen tekemillä vierailuilla tuttuun pustan 
kaupunkiin. Unkarilaiset saapuivat uudelleen konsert-
timatkalle Hämeenlinnaan v 1992 kuoromme 70-vuo-
tisjuhliin, jossa vieraileva kuoro konsertoi Hämeen-
linnan kirkossa yhdessä toisen ystävyyskuoromme, 
tallinnalaisen EKE:n insinöörien Mieskuoron kanssa. 

Kanssakäyminen kuoromme historian kolmannen ys-
tävyyskuoron, EKE:n insinöörien Mieskuoron kanssa 
alkoi jo v.1979. Mieskuoroliiton toiminnanjohtaja Uo-
levi Lassander otti meihin yhteyttä tiedustellen, voi-
siko Hämeenlinnan Mieskuoro ottaa vastaan ja jär-
jestää vierailevalle kuorolle konserttimahdollisuuden 
sekä tarvittavan kotimajoituksen. Saapuva kuoro olisi 
tallinnalainen TPI:n Mieskuoro eli Tallinnan Polytek-
nillisen Instituutin Akateeminen Mieskuoro. Kuoro 
oli tekemässä useamman konsertin kiertuetta Suo-
messa. Vuonna 1986 oli Tallinnaan perustettu EKE:n 

insinöörien Mieskuoro. Tämän kuoron laulajat olivat 
pääosin TPI:n Mieskuoron laulajia, kuoronjohtajaksi 
kutsuttiin Ants Uleoja. 

Hämeenlinnan Mieskuoron 70-vuotisjuhlista muo-
dostui ehkä ystävyyskuorohistoriamme merkittävin 
tapahtuma. Juhlaan saapuivat ystävyyskuorot Tiza-
földvarista ja Tallinnassa. Nämä kuorot pitivät kirk-
kokonsertin Hämeenlinnan kirkossa Juhlakonserttia 
edeltäneenä päivänä. Mieskuoromme Juhlakonsertis-
ta muodostui merkittävä kuorojuhla, kun konsertin 
päätteeksi lavalle nousivat vierailevat kuorot, oma se-
niorikuoromme sekä pääkuoromme. Hetkeä täydensi 
vielä salin etuosassa istuvat ensimmäisen ystävyyskuo-
romme, saksalaisen naiskuoro Frauensingreis Cellen 
edustajat. Kuorot esittivät kaksi tunnettua suomalais-
ta kuorolaulua Suomen laulun ja Finlandia – hymnin. 
Useilla kuulijoilla oli varmasti kyynel silmäkulmassa.

Kuoromme 70- vuotisjuhlakokouksessa sekä Antal 
Jordan että Ants Uleoja kutsuttiin kuoromme kun-
niajäseniksi ja heidän kuvansa saivat paikkansa kuo-
ron Perinnehuoneen kunniajäsenten kuvagalleriassa.

Viimeisin kuorojen tapaaminen tapahtui kuoromme 
90- vuotisjuhlissa marraskuun lopussa vuonna 2012. 
Silloin Tallinnan Insinöörien Mieskuoro saapui Hä-
meenlinnaan ja juhlisti kuoromme juhlakonserttia 
Verkatehtaan konserttisalissa. Pari viikkoa myöhem-
min Hämeenlinnan Mieskuoro vieraili tallinnalaisen 
ystävyyskuoron juhlistamassa isäntäkuoron kaksi-
kymmentäviisi vuotta kestänyttä kuorotaivalta.
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Monista eri syistä alkoi kuorojen välinen kanssakäy-
minen hiipua. Jokaisella kuorolla oli tähän varmaan 
omat syynsä. Vuosien mittaan vaihtuivat kuoronjoh-
tajat ja valtaosa laulajista. Enää ei myöskään tarvetta 
tietynlaiselle kummitoiminnalle. Tällä oli suuri mer-
kitys varsinkin eestiläisille kuoroveljille, jotka kamp-
pailivat elämässään kohti Eestin Itsenäisyyttä.

Hämeenlinnan Mieskuoron pääkuoro pyrki 2000 - lu-
vulla kehittymään äänellisesti ja musikaalisesti kohti 
kansainvälisiä kilpailulavoja. Kuoro osallistui useisiin 
kansainvälisiin kuorokilpailuihin ja niistä oli kotiin 
tuomisina lukuisia voittoja ja palkintosijoja. Kuoron 
kansainvälinen toiminta oli muuttanut muotoaan ajan 
hengen mukaisesti. Vuosikymmeniä kestänyt ystä-
vyyskuorotoiminta ja siinä syntyneen laulajien ja lau-
lajaperheiden yhteydet ovat varmasti monen kokeneen 
laulajan muistissa ja puhelimien yhteistiedoissa.
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HÄMEENLINNAN MIESKUORON VAPPU

Jurkka Sipilä

Vappu on kevään, työn, ja yliopilaiden juhlaa. Se on 
karnevaali pitkän ja synkän talven jälkeen, jolloin han-
get ovat sulaneet, nurmet kukkivat ohtoisina ja viidak-
ko kaikaa kevätvirsiä. 

Kuoron traditioihin kuuluu, että vappuaamuna ko-
koonnutaan torille kello 9.00. Poikkeuksellisesti ää-
nenavausta ei suoriteta. Laulujen sävellajit ovat säve-
laskel kaksi alempia kuin tavallisesti, mutta tämä ei 
tuota ongelmia edes kakkosbassoille. Aamutorilla on 
yleisönä kuoromme sitkeimmät fanit, myyntikojujaan 
pystyyn laittavat torikauppiaat ja jokunen satunnai-
nen ohikulkija. 

Ehkä ikonisin vappuna laulettava laulu on ”Kevätsoin-
tuja” eli ”Taas leivoset ilmassa leikkiä lyö”. Hämeen-
linnassa syntyneen ja koulunsa käyneen Larin-Kyös-
tin runon on säveltänyt P.J.Hannikainen

Hämeenlinnan Mieskuoro levytti vuonna 1992 ”La-
rin-Kyöstin mieskuorolauluja”. Siitä lähtien kuoro on 
käynyt Ahveniston hautausmaalla Larin-Kyöstin hau-
dalle, jossa viedään vappukukka ja kajautetaan ”Leivo-
set”. Sen toisen säkeistön sanoihin ”ja mä oikea laulaja 
oisin” kiteytyy hyvin paljon paitsi vappuista mieskuo-
ron olemusta, myös ihmisen elämää pyrkimyksineen 
ja pettymyksineen. 

Tämän jälkeen matka jatkuu Keskussairaalalle, jon-
ne kuoro vie laulullisen vapputervehdyksen ja nauttii 
tämän jälkeen ravintolassa brunssin johtaylilääkärin 
tarjoamana. 

Sairaalassa on aina kiva vierailla, mutta kiva sieltä on 
päästä poiskin. Kiire on torille, jossa on päivän ”pää-
keikka” isolla lavalla. Nyt juhlaväkeä onkin jo todella 
paljon ja laulukin kulkee, koska ääntä on avattu muu-
tamalla keikalla ennen tätä. Kun laulut on laulettu, 
ohjelma on vapaa ja kuorolaiset pääsevät jatkamaan 
vapun juhlintaa omille keikoilleen ja seurueisiinsa. 
Monena vuonna Haaviston Jussi on tarjonnut jatkot 
toimistollaan torin laidalla, jossa iloitaan keväästä ja 
nautitaan viinistä, laulusta ja hyvästä seurasta. Ilta-
päivän kuluessa jokainen lähtee jatkamaan vapunviet-
toaan omille tahoilleen. 
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MUKAAN PÄÄSEE NUOREMPANAKIN, KUNHAN ON RIITTÄVÄN VANHAN NÄKÖINEN

Oskari Kosola

Oskari Kosola tuli mukaan Seniorikuoron 20-vuotis-
juhlan alla vuonna -98. Alettiin puuhata juhlakonsert-
tia ja harjoittelu muuttui tavoitteellisemmaksi. – Se 
oli ollut enemmänkin sellaista klubitoimintaa, harjoi-
tukset parin viikon välein ja silloinkin kokoonnuttiin 
lähinnä muistelemaan vanhoja ja vähän laulettiinkin. 
Harjoitukset muutettiin -98 syksyllä viikottaisiksi ja 
alettiin tosissaan rakentaa konserttiohjelmistoa juh-
lakonserttiin seuraavalle vuodelle. Tämä oli kimmo-
ke normaaliin kuorotoimintaan. Ohjelmisto laajeni 
ja kuorosta kehittyi normaali esiintyvä kuoro. – Se 
kantoi ja mehän uskallettiin mennä lopulta Madetoja-
kilpailuunkin Lahteen. Ei päästy paölkinnoille, mut-
ta kuitenkin tasatulokseen pääkuoron kanssa jaetul-
le neljännelle sijalla. Tosin kolmen parhaan jälkeen ei 
ilmoitettu järjestystä.

Kohokohtia
Mulla tulee mieleen nää meidän ulkomaanmatkat. 
Ruotsissa, Södertäljessa ja Uppsalassa. Virossa, Tar-
tossa pari kertaa ja sitten jääkärijuhlissa Saksan Ho-
henlockstedtissa sekä Liepajassa, Latviassa. Hohen-
lockstedtissa juhlittiin jääkärikoulutuksen alkamisen 
95-vuotisjuhlaa ja Liepajassa jääkärien valatilaisuutta. 

- Muistan kun Södertäljessä pidettiin suomalaisille 
kirkkokonsertti. Kun johdin viimeistä laulua Finlan-
diaa, niin näin kavereitten naamoista, että nyt yleisös-
sä tapahtuu jotakin. Kun sitten käännyin kumarta-
maan, niin siellä koko porukka itki ja pyyhki silmiään. 

Antoisa aika
Kosolan kuoronjohtaja-aika Seniorikuorossa on ol-
lut pisin mitä hän on koskaan yhtäjaksoisesti kuoro-
ja johtanut. – Olen johtanut Kajaanin mieslaulajia ja 
Tampereella Pirkan miehiä, mutta ne jäivät lyhyiksi 
ulkomaan komennusten takia. Tämä on ollut pitkä, 
13 vuotta. Siinä mielessä tämä on Oskarille merkityk-
sellinen ja antoisa ajanjakso.

Muutakin kuin laulua
Kuoro merkitsee paljon muutakin seniorilaulajille, 
kuin vakavaa harjoittelua ja puurtamista. Sillä on jä-
senilleen valtava sosiaalinen merkitys. – On ilmeisen 
tärkeää tämän ikäisille miehille, että on olemassa täm-
möinen ryhmä, johon tuntee kuuluvansa ja kaikki ovat 
niin kuin sanotaan, veljet keskenänsä. Hirmuinen pö-
linä käy kahvitauolla.

Minusta on ollut hienoa, että vaikka meillä kaikilla 
on jo ikää harteilla, niin tässäkin iässä porukka pys-
tyy vaativiin suorituksiin ja oppii vaikeita asioita. Me-
hän harjoittelimme Sibeliuksen Hymnusta vissiin vii-
si vuotta ja lopulta se esitettiin. Porukka oli ylpeä, että 
me saatiin se lopulta esityskuntoon. 
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HÄMEENLINNAN MIESKUORON SENIORIT

MIELENVIRKEYTTÄ SYNTYY YHDESSÄ TEKEMÄLLÄ

Heikki Kilpeläinen, tenori

Frakki vaan ei merkkiä
Liityin mieskuoroon vuonna 1970 silloisen esimiehe-
ni Kari Malmivaaran tuomana. Paljon on tapahtunut 
sen jälkeen. Mietin tässä, että mahtaako minussa ol-
la enää mitään muuta samaa kuin pituus. Olin silloin 
kamalan laiha ja muistan kun vuonna -72 oli kuoron 
50-vuotiskonsertti, vanhoilla kuorolaisilla oli esiin-
tymisasuna frakki. Sodan käyneillä. No, eihän meil-
lä nuorilla pojilla frakkia ollut, joten Kettusen Pekan 
kanssa lähdettiin Helsinkiin frakin lainaukseen. Pak-
kohan se oli. Kun se aikamiehen frakki vedettiin mi-
nun, 75 kg:n kaverin harteille niin se oli sieltä pitkä 
ja täältä lyhyt. Onneksi appiukkoni oli vaatturi, jo-
ka kursi sieltä täältä vähän ja sain ihan ihmismäisen 
frakin päälleni konserttiin. Se oli muuten viimeinen 
kerta kun frakki päällä esiinnyttiin.

Ensimmäinen konserttimatka tapahtui Kööpenha-
minaan ja jäi minulle mieleen. Vuosi oli silloin -70 
tai -71. Mieleen jäi varsinkin se, että ottivat mei-
dät nuoret erittäin hyvään hoivaan, ne vanhemmat. 
Muistan laivamatkalla joku tuli, olisiko ollut Larkan 
Aku, joka tuli viereeni ja sanoi, että ”Heikki tiedät-
kös mitä täältä pitää ostaa” ja näin poispäin. Opetti 
maailman tavoille. Ihailin Malmivaaran Heikkiä, ja 
minusta oli hienoa kun sain vielä kuulla hänenkin 
laulavan. Hän oli mielestäni yksi Suomen parhai-
ta laulajia. Vaatimaton kuin mikä ja kuoronjohta-

ja käytti häntä vielä muutamissa soolo-osuuksissa. 
Oli se hieno tyyppi.

En koskaan lähtenyt merkkilaulajaksi. Vaikka osasin 
niitä lauluja hurjasti, niin se oli jotensakin minulle 
kynnys. Meillähän oli useita kvartettejakin kuorossa 
ja useissa variaatiossa olin myös mukana. Teimme vah-
vistetulla kvartetilla Saksan matkakin, käytiin Celles-
sä, Hämeenlinnan ystävyyskaupungissa. Maailman-
ympärysmatka oli huippu. Meitähän oli siellä yli 80 
henkeä kaikkiaan, oli vähän saattoväkeäkin mukana. 
4-vuotias oli nuorin ja 80-vuotias vanhin. Ja siihen-
kin me vaan raha tienattiin itse. Kun kävelykatu Reska 
valmistui vuonna -87 mieskuoro järjesti ensimmäiset 
Helamarkkinat. Pidimme niitä useampana vuonna ja 
saatiin aika kiva raha kerättyä, ja mikä parasta, kaik-
ki oli mukana.

Seniorikuoroon
Sitten tuli 2001 keväällä tämä seniorikuoro. Hauhto-
sen Keijo eli vielä silloin ja olin viimeinen, jonka seni-
orikuoro otti vastaan Keijon kautta. Keijo vielä sanoi, 
että ”sinä olet alaikäinen, et oo täyttänyt kuuttakym-
mentä, mutta hyväksyn sinut kun tunnen.” Keijo oli 
semmoinen suupaltti. 

Hyviä johtajiahan meillä on ollut, joista ollaan saa-
tu nauttia tässä kuorossa. Varsinkin kun jaksoimme 
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odottaa seniorikuorossa, että Alasen Erkki siirtyy sin-
ne. Erkki toi oman, todella hienon osaamisensa sinne 
ja kuoro tykkää. On kuorolla ollut, jos sanoisin, mo-
nenlaisia aikoja, mutta nyt on homma hyvässä nou-
sussa taas. Haemme sellaista linjaa, että jokaisella joh-
tajalla olisi omat laulut.

Minusta siirtyminen oli helppo. Siellähän oli paljon 
niitä veljiä, voiden kanssa olin jo laulanut silloin vuon-
na -70 kun tulin kuoroon. Olen monille sanonut, et-
tä aivan turhaan aristatte sitä siirtymistä, koska siellä 
kohtaatte ihan näitä tuttuja, vanhoja naamoja. Minus-
ta on hauska ajatella, että meillä 95-vuotias on van-
hin ja nyt on tullut mukaan nuorempaakin porukkaa. 

Vaikka meillä on kaksi kuoroa, niin kuorot osaavat 
tehdä myös yhdessä töitä. Tämä asia meinasi välillä 
ikään kuin revetä. Meillä on yhteisiä konsertteja, tilai-
suuksia joissa laulamme. Esimerkiksi, nyt kun teemme 
yhteistyötä Panssariprikaatin kanssa valatilaisuuksis-
sa, olemme sopineet pääkuoron kanssa niin, että jos 
meidän äänivarat eivät riitä voi pääkuorosta tulla mei-
dän riveihimme laulamaan. Olen pohtinut, että tämä 
historia, perintö kulkee meidän mukanamme. Nämä 
ovat tärkeitä asioita kuoromme tulevaisuutta ajatellen.

Kuoroharrastukselta olen saanut paljon. Paljon ystä-
viä ja olen nähnyt maailmaa. Siitä, että saa antaa it-
sestään muille tulee hyvä mieli. Kyllä minun mielen-
vireyteni on juuri tämän tyyppisistä asioista kiinni.
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KUN TUNTEE PERINTEENSÄ, ON HELPPO RAKENTAA TULEVAISUUTTA

Matti Luokomaa

Hämeenlinnan Mieskuorolla on pitkät perinteet Suoje-
luskunnan ”korsukuorona” ja sota-ajan esiintymismat-
kat rintamalle. Se on sellaista perinnettä, jonka soihtua 
minä haluan kantaa. Oikeastaan koko mieskuoroaate 
on perinteen siirtämistä eteenpäin, joten kyllä meil-
le kuorolaisille pitää olla selvää, missä meidän juuret 
ovat. Vaikka joka päivä ei lippu tanassa mennäkään, 
niin kyllä meidän täytyy perinnettä vaalia. 

Vaikuttavia hetkiä
Muistelen lämmöllä varsinkin kahta asiaa Seniorikuo-
rossa v. 2008, esiintymismatka Liebauhin, kirkkoon, 
missä jääkärit vannoivat valansa ja lähtivät Suomeen. 
Se hetki, kun osallistuimme jumalanpalvelukseen ja 
lauloimme siellä kirkossa, mukana myös Panssarisoit-
tokunta Hämeenlinnasta. Alttarilla Suomen, Latvian, 
sekä Jääkärilippu, tuli semmoinen mykistävä tunne, 
hetki ajatella, että täällä ne jääkärit olivat, tässä sa-
massa kirkossa. 

Toinen, ikään kuin vastapainona, keväällä 2015 osal-
listuimme Panssariprikaatin yhteistyön merkeissä en-
simmäistä kertaa valatilaisuuteen Parolannummella. 
Iltahämärässä, kello viiden aikaan, tulet paloivat ja lois-
tivat tuulessa ja lumipyryssä läikkyvää valoaan. Lumis-
ohjossa seisoi 1200 alokasta, 3000–4000 äitiä ja isää. 
Tunnelma oli sanoin kuvaamattoman tiivis. Sitä ei voi 
käsittää, millainen viritys siinä oli. Kaartin soittokunta 
oli paikalla. Lauloimme Finlandian yksin, ilman säes-
tystä. Se sykähdytti. Vaikka nuorisosta puhutaan mitä 
pahaa, niin tuli mieleen, että kaikkien pitäisi tulla ker-

rankin katsomaan, kun 1200 nuorta miestä ja naista 
kulkee ohimarssissa tosissaan. Se oli komea näky, jota 
myös prikaatin komentaja puheessaan ylisti.

Seniorien leppoisa maailma
Kyllähän meiltä puuttuu se ”poikakuoron” vauhdik-
kuus ja mentaliteetti, joten kyllä minä sanoisin, että 
vähän helpommalla täällä pääsee. Onhan se selvää, 
koska meillä on rivissä 80-90 vuotiaita, mutta kyllä 
Erkin tulo johtajaksi on myös madaltanut tulokyn-
nystä poikakuorosta senioreihin.

Ainakin siinä on ero, että jatkuva paine esityksen ta-
son parantamiseksi sekä kilpailupaine ovat poissa. Se-
niorien maailma on leppoisampi. Tosin, kun meillä oli 
35-vuotisjuhlakonsertti, niin kyllä sinne töitä tehtiin. 
Olihan meillä laululeirit ja harjoitukset, mutta se ei ole 
jatkuvaa. ”Jo laulu leivon soi” hyvissä ajoin heti joulun 
jälkeen kun vappukin on tulossa. 

Isäntä
Pakko on välillä pyytää hiljaisuutta, sanoa, että suu 
kiinni ja kuunnellaan välillä johtajaakin. Kyllä minä 
yritän olla tietyllä tavalla tiukka isäntä ja minulla on 
sellainen käsitys, että siitä tykätäänkin. Tärkeätä on 
siirtyminen paikasta toiseen ja ylipäänsä liikkuminen. 
Bussista ulostulo ja sisään meno on vähän hitaampaa. 
Kaikki ei ihan aina kuule mitä me seuraavaksi teh-
dään ja sitten toinen ryhmä on unohtanut. Se kaitse-
misen homma on tärkeätä, mutta teen sen mielelläni.
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PUHTAAN SOINNUN ETSIJÄ

Matti Snellman

Vuonna 2003, kun tulin Seniorikuoroon, Pieksämä-
eltä muuttaneena, oli kuoron kautta helppo uida mu-
kaan hämeenlinnalaiseen elämänmenoon. Se oli oi-
va tapa saada uusia, hyviä ystäviä ja päästä sellaisiin 
paikkoihin laulamaan, mihin muuten ei pääsisi. Ka-
dettipiirin juhlat ja yhteistyö Panssariprikaatin kans-
sa parina esimerkkinä. 

Muistelen sitä tuloani vuonna 2003. Silloin oli kuoron 
ohjelmistossa vielä paljon edeltäjän, Veteraanikuoron 
ohjelmistoa. Oli lauluja, jotka tulivat aivan Veteraani-
kuoron alkuajoista lähtien. 

Olen itse ajatellut, että on tärkeää esittää sellaista 
ohjelmistoa, mikä on kulloisellekin yleisölle läheistä. 
Useissa sotaveteraanien juhlissa, missä olemme esit-
täneet Veteraanin iltahuuto-kappaletta, on tullut tun-
ne, että olemme olleet luomassa jotakin koskettavaa 
ja merkityksellistä. Toisaalta taas, jos konsertin ohjel-
misto on pelkästään klassista, perinteistä mieskuoro-
musiikkia, joka saattaa olla vielä vaikeaa esitettävää, 
voi se olla sitä myös kuuntelijallekin. 

Useimmiten kun esiinnymme, valtaosa yleisöstä on 
vanhempaa väkeä ja olen ajatellut, että voisimme esit-
tää myös sellaista ohjelmistoa, mikä olisi yleisölle tut-
tua ja jota he osaisivat itsekin laulaa, kansanlauluja, 
50–60-lukujen iskelmiä yms.

Olen tyytyväinen, että kevyempi, tyylin mukaisesti 
ja hyvin esitetty ohjelmisto on myös lisääntynyt kuo-
ron ohjelmistossa. Se vaatii myös laulajilta heittäyty-
mistä ja saattaa tuntua joskus hankalalta. Kuitenkin, 
kun laulamisen ilo näkyy laulajan kasvoilla, voi sama 
ilo siirtyä myös kuuntelijalle. 

Myös laulajat ovat näiden vuosien aikana muuttuneet, 
nuorentuneetkin. Tosin nyt tuntuu taas olevan sellai-
nen kausi, että uusia laulajia kaivattaisiin lisää. Erkki 
Alasen tultua kuoron johtajaksi on toivottavasti kyn-
nys siirtyä pääkuorosta Seniorikuoroon madaltunut. 
Niin ainakin toivon.

Koko näiden vuosien ajan olen ollut varalaulunjohta-
jana, lukuun ottamatta vajaata kahta laulukautta, jot-
ka olin kuoron johtajana. Niin laulajana kuin johtaja-
nakin olen nauttinut niistä hetkistä, kun joku laulu, 
ainakin osittain menee niin hyvin, että se ei ammat-
tikuoroltakaan menisi paremmin. Ne ovat semmoisia 
hetkittäisiä onnistumisen tunteita, kun mekin saam-
me aikaan niin hienon soinnun aikaan, niin puhtaan, 
että se on enemmän kuin äänikokemus. Se tulee sii-
tä, että me kaikki laulajat ikään kuin resonoimme sa-
malla tavalla. Se on nautinto. Laulalle se on jopa suu-
rempi nautinto kuin kuuntelijalle. 

Harrastusta jaksaa niin kauan, kun se antaa jotakin 
uutta. Minulle Seniorikuoro on merkinnyt kokemuk-
sia, ystäviä ja elämyksiä.
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YHTEISÖLLISYYS JA VELJESHENKI

Tapio Holopainen

Muutin Hämeenlinnaan Ruovedeltä vuonna 2011. Mi-
nulla on kuoroharrastusta jo parinkymmenen vuoden 
ajalta, joten oli luonnollista ottaa heti yhteyttä Senio-
rikuoron puheenjohtajaan Heikki Kilpeläiseen. Aivan, 
tulin suoraan Senioreihin, sillä otin etukäteen selvää 
pääkuorosta ja ajattelin, että se on liian minulle liian 
vaativa ja ikäkin alkoi tulla vastaan. 

Oli turvallista tulla tänne senioreihin, kun tiesi, et-
tä veljet ovat suurin piirtein samanikäisiä, eikä tämä 
ole ihan niin ammatillista kuin pääkuorossa. Sekin oli 
mukavaa, että vaikka ikää jo on minullakin 70-vuot-
ta, niin minut otettiin vastaan ”nuorena miehenä” ja 
tietysti sekin, että pääsin heti mukaan kuoron hal-
lintoon, sihteeriksi. Kun muuttaa vieraalle paikalle, 
niin pitää olla itse aktiivinen, jotta saa oman sosiaa-
lisen verkostonsa, kontaktit rakennettua. Siinä kuo-
ro on loistava verkostoitumisen paikka ja nyt on tul-
lut verkostoiduttua jopa liian kanssa.

Hämeenlinnan Mieskuoron Seniorikuoro antaa sosi-
aalisuuden lisäksi ryhtiä arkeen. Jos ihmisellä, varsin-
kin eläkeläisellä ei olisi mitään säännöllistä harrastus-
ta, niin helposti saattaisi vajota sohvanvartijaksi. Sitä 
paitsi, paljon puhutaan myös kuorolaulun terveysvai-
kutuksista. Nämä ovat minulle tärkeitä asioita Seni-
orikuorossa. 

Yhteisöllisyys ja veljeshenki
Jos vertaan entiseen kuoroon Ruovedellä, niin Seniori-
kuoro on paljon yhteisöllisempi. Kuoroveljet ovat muka-

na kaikissa elämän vaiheissa aivan loppuun saakka. Se 
on ihan itsestään selvää ja hieno asia. Se on veljeshen-
keä. Tuohon henkeen vaikuttaa tietysti myös hyvä joh-
taja, joka meillä on. Toivottavasti luonnollinen rekry-
tointikanava pääkuorosta piristyisi. Olisikohan siellä 
sellaista kovan harjoittelun aiheuttamaa väsymistä? 

Motivaatio on tärkeä juttu ja konsertit mielestäni ai-
na kohokohtia. Konsertteihin valmistautuminen ei 
ole vain harjoituksissa käynnin rutiinia, vaan muu-
tamien kuukausien tai viikkojen tavoitteellista har-
joittelua. Se innostaa itseänikin harjoittelemaan. Täy-
tyy tosin myöntää, että olen laiska harjoittelija. Osaan 
soittaa pianoa, joten harjoittelua on minulle sitä vas-
toin varsin vaivatonta, eikä kotiväkikään ole kylläs-
tynyt, päinvastoin.

Aikoinaan edellisessä kuorossani järjestettiin myös 
viihdekonsertteja ja erityisiä sota-ajan laulukonsert-
teja. Joidenkin mielestä saattavat olla vähän liian ke-
vyitä, mutta ne olivat todella suosittuja, menestyskon-
sertteja. Ehkä niitä voisi kokeilla täälläkin. Toisaalta, 
mieskuorolauluhan on loppujen lopuksi sellaista, että 
jos on laulanut useammassa kuorossa, niin 70% lau-
luista on tuttuja. Niin oli Seniorikuorossakin, paljon 
tuttuja lauluja, klassiset ja yleisimmät mieskuorolau-
lut sekä isänmaalliset kuorolaulut.

Kuoro on antanut myös vaimolleni Katille uuden har-
rastuksen ja uusia ystäviä Mimmien kautta. Kyllä kuo-
rolaulu on ikään kuin meidän molempien harrastus.
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MIMMIT

Liisa Niiniskorpi 
Hämeenlinnan Mieskuoron Mimmit ry, 
puheenjohtaja

Hämeenlinnan Mieskuoron Mimmit ry perustettiin 
vuonna 1950. Ajatuksen Mimmien perustamisesta 
esitti silloinen kuoron johtaja Veikko Rouhiainen, jon-
ka hallitus sitten vahvisti. Rouhiaisen ehdotuksesta 
myös Mimmit-nimi tuli hänen vaimonsa lempinimestä 

Mimmien tarkoituksena on kuoron toiminnan kai-
kenlainen tukeminen ja kuorolaisten puolisoiden 
keskinäinen kanssakäyminen. Mimmi-iltoja pide-
tään kerran kuukaudessa. Tarkoituksena on kuun-
nella jokin mielenkiintoinen esitys, kerrotaan omia 
kuulumisia kahvituksen merkeissä. Tietenkin kevät-
retket ovat olleet suosittuja. 

Retket on suunnattu kiinnostaviin kulttuurikohtei-
siin esim. Ainolaan, Hyrsylän mutkaan, Marskin ma-

jalle ja lasimuseoihin. Yhdistys on kustantanut osan 
matkakuluista. 

Lauluharjoitusten välissä kahvituksen järjestäminen 
on meidän tärkeä ja palkitseva tehtävä. Kahvitusten 
tuotoista olemme voineet osan lahjoittaa kuorojen toi-
minnan tukemiseen. 

Juhlavuonna 2017 Suomi 100, Mimmit kutoivat vasta-
syntyneille myssyjä liki 1000 kpl. ”Talkoisiin” Mimmit 
olivat saaneet mukaan myös innokkaita kutomisesta 
kiinnostuneita kaupunkilaisia. 

Vuonna 2020 oli Mimmien juhlavuosi, sillä perusta-
misesta tuli kuluneeksi 70 vuotta. 

Mimmit suunnittelemassa ohjelmaa Mieskuoron Mimmit
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KOTIMAAN TAPAHTUMAT JA TÄHTIHETKET 1997–2017

Juhlakonsertit
75-vuotisjuhlakonsertti 22.11.1997 
Hämeenkaaressa 

80-vuotisjuhlakonsertti 16.11.2002 
Hämeenkaaressa 

85-vuotisjuhlakonsertti 17.11.2007 
Verkatehtaalla 

90-vuotisjuhlakonsertti 9.11.2012 
Verkatehtaalla
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Jokavuotisia konserttitapahtumia
Joulukonsertit

Vappuperinteet
•	 Tori
•	 Hautausmaa
•	 Sairaalakäynnit

Kevät-ja vappukonsertit

Itsenäisyyspäivän konsertit Talvisodan päättymisen konsertit

Koivikkokodin konsertit

Muita konsertteja yksin ja yhteistyössä sekä 
merkittävät esiintymiset (Taideyhdistys, 
Sibelius Celebration yms.)
Fantasiat

Projektit (Fossit yms.)
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Panssarisoittokunta yms.
•	 Panssarisoittokunta 90-vuotta juhlakonsertti 

1.4.2009

Suurteokset srk yms.
•	 Kansallisen Veteraanipäivän valtakunnallinen 

pääjuhla 27.4.2006
•	 Fauren Reqium yhteiskonsertti 

Panssarisoittokunta yms.
Naiskuorot yms.
•	 Laulu-Siukut Loppiaiskonsertit Rengon kirkossa
•	 Laulu-Siukut 40-vuotta

Kilpailut, Mieskuoropäivät JA SULASOLIN 
laulujuhlat yms.
Madetojakilpailu 15.4.2000 Helsinki  
(joht. Erkki Alanen)

Musica Tavastica VI kansainvälinen musiikkiviikko 
Hämeenlinna 2003

Mieskuorot kohtaavat Lahdessa 11.-13.3. 2005 
”Ensimmäinen maali”.

Kanta-Hämeen III kuorokatselmus Hämeenlinnassa 
23.4.2006

Kanta-Hämeen IV kuorokatselmus  
29.3.2008 Hämeenlinna, Verkatehdas

Kanta-Hämeen V kuorokatselmus 11.4.2010 
Tervakosken seurantalossa

V Kansainvälinen Madetojakilpailu Tapiolassa  
16.-18.4.2010

VI Kanta-Hämeen kuorokatselmus 15.4.2012 Lopen 
koulukeskuksessa

Helsinki Temppelinaukion kirkko 23.5.2012 ja 
Tauno Marttinen 12.9.2012 syntymästä 100-vuotta 
konsertit

Kuopion Laulujuhlat 7.6.-10.6.2012

Suomen Mieskuoroliiton Talvipäivät Helsinki  
5.-7.4.2013

VI Kanta-Hämeen Kuorokatselmus Tammelassa 
2014
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Sibeliuksen juhlavuosi 2015
•	 Kullervo
•	 Foss

Hämeenlinnan Laulujuhlat 2017

Mieskuoro maailmalla
Joulukonsertti Tallinnassa marraskuu 2000 yhdessä 
EKEN Insinöörien kuoron kanssa

Wien 15. -18.11.2001 (Joht. Anneli Kivikoura)

Mieskuoro Portugalissa 2011

Barcelona 17.-21.10.2003 (Joht. Anneli Kivikoura) 

IX Kuorofestivaalit Tallinnassa v.2005 
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Riva Del Garda 9.-12.4.2006 ”Voiton huumaa” Cornvall International Male Voice Choral Festival 
2.-7.2007 Thuro
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Venezia in Musica 1.10.-5.10.2008

Yhteinen joulukonsertti Tallinnassa EKEN kuoron 
kanssa 19.12.2009

Hämeenlinnan Seudun Taideyhdistyksen 
järjestämä Local-Global taidetapahtuma Brysselissä 
5.-8.2.2011

Malta 31.9.4.10.2013

Barcelona 2017
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Mieskuoron äänitteet
 
Larin-Kyöstin  
mieskuorolauluja 
1992

 
 
 
On jouluilta 
2004

 
 
 
 
 
Kyrie Eleison 
2006

Ah iloitkaatte 
solistina Sani 
2011

Säveltäjä Tauno Marttinen ja  
Hämeenlinnan Mieskuoro

Mieskuoron kvartetit kautta aikojen
Luokomaa kvartetti, Suola-kurkut, Stemma, 
Herkkukurkut
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Kuoron hallinto 1997 -2017, johtajat ja kunniajäsenet

Heikki Lindroth
puheenjohtaja 

2009–

Sirkka-Liisa Knuuttila
puheenjohtaja 

1985–88, 1998–03

Kari Hiisijärvi
puheenjohtaja 

1981–91, 2000–04

Tuula Järvinen
puheenjohtaja 

1996–98

Raimo Luokomaa
puheenjohtaja 1991–98

kunniakuoronjohtaja 1997

Liisa Niiniskorpi
puheenjohtaja 

2003–

Juha Kallioinen
puheenjohtaja 

2004–09

Matti Järvinen
puheenjohtaja 

1998–00

Anneli Julén
kuoronjohtaja 

2000–

Juhani Tamminen
kuoronjohtaja 

1998–00

Erkki Alanen
kuoronjohtaja 1977–97

kunniakuoronjohtaja 1997 
seniorikuoronjohtaja 2013–
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VÄLÄHDYKSIÄ MIESKUORON ALKUTAPALEELTA 1922–1996

Perustaminen ja välivaiheet
Hämeenlinnan Mieskuoron ja mieskuorolaulun juu-
ret pohjautuvat vahvasti suojeluskuntaan.

Jo vuonna 1919 laulutaitoisia Hämeenlinnan suojelus-
kunnan jäseniä koottiin yhteen ja komennettiin lau-
lamaan suojeluskunnan tilaisuuksissa. Suojeluskun-
nan kuoron perustaminen tapahtui yhdeksän vuotta 
myöhemmin. 

Hämeenlinnassa, missä mieskuorolaulu on aina ollut 
suuressa suosiossa, oli ajauduttu tyhjiöön; lokakuussa 
1922 Kerho-Kvartetti -nimellä perustettu ja välittö-
mästi Kerho-Kuoro -nimellä jatkanut kuoro oli vuo-
den 1927 marraskuussa pitämänsä konsertin jälkeen 
hiipunut. Heräsi ajatus, että suojeluskunta perustai-
si mieskuoron. Niin yhdistyisivät aate ja mieskuoro-
harrastus ja syntynyt tyhjiö poistuisi. 19.marraskuuta 
1928 pidettiin suojeluskunnan kansiliassa neuvotte-
lu. Mukana olivat taiteilija Jaakko tuuri, johtja Viktor 
Siipi, konttoripäällikkö Vilho Nyman (Narvo) ja rau-
tatieläinen Laine. He päättivät perustaa suojeluskun-
taan mieskuoron. Tuuri lupautui kuoron johtajaksi. 
Laulajat kutsuttiin koolle koolle 15. Tammikuuta 1929 
raatihuoneessa pidettyyn ensimmäiseen harjoituk-
seen. Kuoroon liittyi 20 laulajaa. Harjoituksia alettiin 
pitää joka tiistai. Syksyllä 1929 oltiin valmiit virallis-
tamaan kuoron asema. Se tapahtui 12.11.1929 raati-
huoneen pikkusalissa. Paikalla oli 21 kuoron jäsentä.

Ensimmäisen oman konsertin kuoro piti 30.maaliskuu-
ta 1930. Raatihuoneen sali oli ääriään myöten täynnä.

Kuoro saa maskotin
Kun syyskausi 1932 aloitettiin kuorossa oli 44 laulajaa.

Kuoroa pyydettiin ehtimiseen juhlatilaisuuksiin. Ko-
rolla oli todella runsaasti ”sivutöitä”. Konserttien ja 
lisätöiden lisäksi kuoro järjesti myös omia sitsejään 
illallisineen. Eräässä tällaisessa tilaisuudessa Hä-
meenlinnan Suojeluskunnan päällikkö E. Hällfors 
lahjoitti kuoron toiminnan kannustimeksi puolen 
metrin korkuisen maskotin. Se ristittiin samana il-
tana Roopeksi.

Siitä lähtien suojeluskuntapukuinen Roope oli muka-
na kuoron esiintymistilaisuuksissa.

Paavo Hastio on muistellut, että kun yleisö näki Roo-
pen, se tuli heti hyvälle tuulelle. ”Roopella oli hieman 
huonojakin tapoja, häntä oli tark-
kailtava, muuten hän pyrki unoh-
tumaan milloin minnekin”, Hastio 
totesi.

Liekö asiaan vaikuttane, että 
sen sisuksissa oli säiliö, jo-
hon pystyi latamaan ääntä 
kirjastavaa ”lääkettä”.

Roope on edelleen voimis-
saan. Suojeluskuntapuku on 
kuitenkin vaihtunut frakiksi 
– Roope jatkaa Hämeenlin-
nan Mieskuoron maskottina.
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Oma marssi
Hämeenlinnan suojeluskunnan miekuoron oman 
marssin kantaesitys oli 5.12.1937 pidetyssä kuoron kon-
sertissa. Marssin oli kirjoittanut Fil.tohtori Aukusti 
Simojoki. Kun professori Jean Sibelius ei ollut tilaisuu-
dessa säveltämän marssia, käännyttiin maisteri Felix 
Krohnin puoleen.

Sibeliukselta saatiin Järvenpäässä 18.2.1937 kirjoitet-
tu kirje, jossa hän kirjoitti:

K.Herra Jaakko Tuuri, Hämeenlinna

”Kiittäen luottamuksesta, täytyy minun ilmoittaa, 
että vaikkakin Suojeluskunnat ovat minun sydäntäni 
niin lähellä, en nyt ole tilaisuudessa säveltämään tätä 
erittäin kaunista runoa.”

	 Parhain terveisin 
	 Teidän 
	 Jean Sibelius

Kuoro myös ampui
Kuoron jäsenille annettiin myös sotilaallista koulu-
tusta. Sen tärkeyttä alleviivattiin kuoron kokouksis-
sa. Kuoron jäsenyys edelltti suojeluskuntaan kuulu-
mista. Kuoro esiintyi suojeluskuntapuvussa.

Talvisodan aika
Kuoro aloitti 11. toimintavuotensa 10. tammikuu-
ta 1939. 19. tammikuuta esiinnyttiin Hämeenlinnan 
kaupungin 300-vuotisjuhlissa.

Monet kuoron jäsenet olivat linnoitustöissä Karjalan 
Kannaksella.

YH:n aikana esiintyi Kannaksella lukuisissa tilaisuuk-
sissa siellä olevista laulajista koottu kuoro. Sen rungon 
muodostivat Hämeenlinnan suojeluskunnan mies-
kuoron jäsenet.

Kun isänmaa kutsui poikiaan rajojaan puolustamaan, 
kolmattakymmentä laulajaa liittyi taistelijoihin. Sii-
tä seurasi, että kuoron toiminta Hämeenlinnassa oli 
vuoden 1939 viimeisellä neljänneksellä sattumanva-
raista.

Kuoro piti vuoden 1939 viimeisen kokouksensa 25.jou-
lukuuta Arjanlinnan pommisuojassa.

Vuosi 1940 oli kuoron toiminnassa ymmärrettävistä 
syistä välivuosi.

Välirauhanajan konsertit
Kuoro järjesti ainoan välirauhanajan konserttinsa 20. 
toukokuuta 1941. Konserttipaikkana oli Raatihuone. 
Kuoron toiminta keskittyi esiintymisiin erilaisissa 
isänmaallisissa tilaisuuksissa. Kuoro vieraili sotilas-
kodeissa, sotasairaaloissa, eri yksiköissä ja sankari-
hautajaisissa.

Rintamamatka toteutui
Kuoro piti viimeisen vaalikokouksensa 18. tammikuu-
ta 1944.

Kauan suunniteltu rintamamatka Syvärille 5. Divisi-
oonan taistelualueelle toteutui 3.-11. kesäkuuta 1944. 
Mukana oli 21 kuorolaista. Kuoronjohtaja Jaakko Tuu-
ri oli mukana. Retken johtajana toimi Vilho Narvo.
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Rintamamtkan esiintymiset alkoivat 4.kesäkuuta Uu-
tunlinnassa järjestetyssä Mannerheim-juhlassa. Saman 
päivän iltana oli kuoron oma konsertti Ilves-Kinossa. 
Kuoro esiintyi matkansa aikana em paikkojen lisäksi 
Korpikodissa, Lottamajassa, Pirkanpirtissä, Antinkor-
sussa. Viimeisenä vierailupäivänä 10.kesäkuuta pidettiin 
konsertti Arton patteristossa ja B/26 Kenttäsairaalassa.

9.kesäkuuta tapahtui karjalan Kannaksella se, mitä oli 
osattu odottaa: puna-armeija aloitti suurhyökkäyk-
sensä. Kuoro teki rintamavierailunsa viimeisellä mah-
dollisella hetkellä.

Viimeisen kerran koossa
Hämeenlinnan suojeluskunnan mieskuoro kokoon-
tui viimeisen kerran 7. joulukuuta 1944.

Kuoron pitkäaikainen sihteeri Vilho Narvo esitti toi-
mintakertomuksen vuodelta 1944 päättäen sen seu-
raavasti:

”Hämeenlinnan suojeluskunnan mieskuoro on tänään 
kokoontunut viimeisen kerran tähän yhdessäoloti-
laisuuteen sen vuoksi, että maamme irrottauduttua 
sodasta sen tehtyä aselevon, on suojeluskuntajärjes-
tö ja sen mukana myöskin kuoromme aselepoartiklo-
jen mukaisesti määrätty lopetettavaksi. Toivokaamme 
kuitenkin, että kuoromme ja sen laulajien perinteet 
siirtyisivät täydellisesti sille kuorolle, joka jo on perus-
tettu paikkakunnalle mieskuorolauluharrastuksen 
herättämiseksi ja edellee ja edelleen viereillä pidettä-
väksi sekä että uusi kuoro johtajiensa avulla nousisi 
yhä suurempiin taiteellisiin saavutuksiin. Älkäämme 
surko sitä, että Hämeenlinnan suojeluskunnan mies-

kuoron vaihe päättyi kuudentoista vuoden toimin-
taan, vaan uskokaamme, että kerran vielä on tuleva 
ylösnousemus mieskuorolaulullekin”.

Vahdinvaihto
Hämeenlääninhallitukselle olilähetetty 3.marraskuu-
ta 1944 anomus, että 7. marraskuuta saataisiin jär-
jestää kokous, missä keskusteltaisiin ja päätettäisiin 
mieskuoron perustamisesta Hämeenlinnaan. Hämeen 
Sanomissa julkaistiin kutsu perustavaan kokoukseen. 
Kokous pidettiin Backman & Tyrylän kahvilassa. En-
simmäisessä kokouksessa perustaviksi jäseniksi kir-
joittautui 30 laulajaa.

Lääninhallitus suostui anomukseen. Uusi mieskuo-
ro päätettiin perustaa. Nimeksi valittiin Hämeenlin-
nan Mieskuoro. Uuden kuoron johtajana jatkoi Jaak-
ko Tuuri. Puheenjohtajaksi kutsuttiin akseli airo ja 
sihteeriksi Vilho Narvo.

Hämeenlinnan suojeluskunnan mieskuoro oli saanut 
arvoisensa jatkajan.

Kuoron merkki 
V. 1945 saatiin kuorolle oma merkki. Sen oli suunnitel-
lut toimittaja Matti M. Ilkka ja merkin valmisti Kul-
tasepänliike H.J.Salo.
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40-luku
Perustavan kokouksen jälkeen toiminta käynnistyi. 
Harjoituksia pidettiin säännöllisesti joka viikon tiis-
taina Talo-Osakeyhtiö Hämeen Suojassa, josta oli saa-
tu vuokratuksi harjoitushuone. v. 1945 lopussa kuoron 
jäsenmäärä oli jo 65 miestä.

Kuoron kypsyyskokeeksi muodostui 6.5.1945 oma 
konsertti Hämeenlinnan Raatihuoneessa. Konsert-
ti sai erinomaiset arvostelut Hämeen Sanomissa ja 
Hämeen Kansassa. Konsertin päätteeksi vietettiin 
yhdessä iltaa Kaupungin Hotellissa reippaan mieli-
alan vallitessa.

Päivä oli muutenkin merkittävä että kuorolaiset sai-
vat Konserttitilaisuuden aikana kiinnittää rintaansa 
kuoron oman merkin.

Veikko Juhani Rouhiainen kuoronjohtajaksi
Dipl.insinööri Veikko rouhiainen liittyi laulukauden 
alussa v. 1947 kuoroon. Hänellä oli silloin takanaan 
runsaasti kokemusta kuorojen riveissä. Hän oli lau-
lanut YL:ssä, Teekkarien kuorossa, suomen Laulussa, 
UK:n kuorossa ja johtanut lukuisia kuoroja. Säveöt’jä 
Jaakko Tuurin siirryttyä manan majoille ja kuoron va-
rajohtajan Jaakko kahrin muutettua paikkakunnalta 
oli kuoron saatava uusi johtaja. 19.8.1947 pitämässään 
kokouksessa kuoron hallitus valitsi Veikko Rouhiai-
sen kuoronjohtajaksi.

Oma lippu
Kuoron 25-vuotisjuhlaa vietettiin 19.10.1947. Kuoron 
uusi johtaja puhui velvoittavia sanoja kuorolle.

Kevätkaudelle siirrettyä juhlakonserttia edelsivät oman 
lipun valmistelutyöt. Kuoron naiset olivat ottaneet asi-
an omakseen ja lipun naulaaminen tapahtui juhlallisin 
menoin maaliskuun 16. päivä vuonna 1948.

Juhlakonsertti pidettiin 19.5.1948 Raatihuoneessa.

50-luku ”Voittojen vuosikymmen” 
Vuoden 1950 laulukauden kaksi merkittävää tapahtu-
maa oli Mieskuoron Mimmien perustaminen ja Lah-
den laulu- ja soittojuhlien kilpailussa mieskuorojen 
2. sarjassa saavuttama ensimmäinen palkinto, joka 
oli voimakas todistus tavoitteiden tuloksellisesta saa-
vuttamisesta.

8.10.1950 kuoro esiintyi radiossa.

21.4.1951 kuoro piti yhteiskonsertin kaupungin orkes-
terin ja Työväenyhdistyksen sekakuoron kanssa.

Vuonna 1952 kuoro esitti Aulangolla laulutervehdyk-
sen Miss Universum Armi Kuuselalle.

30-vuotiskonsertti pidettiin 10.11.1952 Raatihuoneessa.

Hämeenlinnan Mieskuoron varhaishistoriassa on 
laulukausi 1953-1954 eräs vaativimmista, mutta myös 
menestyksellisimpiä. Kotoisten esiintymisten lisäksi 
konsertit Helsingissä, Turussa sekä ensimmäinen ul-
komaan matka 14.2.1954 Upsalaan sekä osallistuminen 
Jyväskylän soitto- ja laulujuhlilla, jossa Hämeenlin-
nan Mieskuoro julistettiin I sarjan voittajaksi. Mai-
nittakoon, että ”Pyssy” Turunen ihmetteli, että Val-
keat Kaupungit oli saatu hangattua virheettömäksi.
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1953 yhteiskonsertti Hämeenlinnan kirkossa Hollan-
ninavun Hyväksi yhdessä Kirkkokuoron, Työväen Se-
kakuoron ja kaupunginorkesterin kanssa.

21.11.1956 Virsilauluilta Hätilän seurakuntatalolla.

Laulukauden 1958-59 loistavaksi päätökseksi muodois-
tuivat Hämeenlinnassa pidetyt Sulasolin yleiset lau-
lu- ja soittojuhlat kilpailuineen. 

Olihan siellä puolustettavana kahdessa edellisissä juh-
lissa saavutetut voitot. Kova harjoittelu tuotti jälleen 
tuloksen. Kuoro saavutti mestaruuden jälleen mies-
kuorojen A-sarjassa.

Laulujuhlien järjestelyt vaativat kuoron ja mimmien 
koko tarmon. Laulujuhlien pääsihteeri Vilho Narvo ja 
paikallistoimikunta Timo Mäen puheenjohdolla teki 
kaikkensa juhlien onnistumiseksi.

60-luku 
Laulukauden 1959-60 aloitti konserttimatka laulujuh-
lille Tanskaan. Matkareitti oli Tukholma-Kööpenha-
mina-Aalborgin laulujuhlat-Göteborg.

40. toimintavuoden merkittävin tapahtuma oli 
27.10.1962 40-vuotiskonsertti Hämeenkaaressa. Si-
tä ennen kuoro oli tehnyt kesäkuussa siihen asti pi-
simmän ulkomaanmatkansa Itä- ja Länsi-Saksaan. 
Matkan kohokohta oli konsertti Wartburgin linnassa.

Valitettavasti tämä matka muodostui samalla ”Fatsin” 
viimeiseksi kuoron johtajana. Tunteikkaat läksiäiset 
pidettiin Aulangolla.

Ossi Elokas kuoronjohtajaksi
Laulukausi 1963-64 alkoi kuoron uuden johtajan sävel-
täjä Ossi Elokkaan johdolla. Hän tarttui ripein ottein 
asioihin ja alisti kuoron tiukan harjoittelun alaisejksi. 
Tuskin koskaan on kuoro niin lyhyessä ajassa saanut 
runsaastu tuiki tarpeellista koulutustas äänenmuo-
dostuksessa ja perehtymistä mieskuorolaulun perus-
olemukseen. Koulutus oli niin rajua, että muutaman 
harrastajan kohdalla ei sulattaminen tapahtunut riit-
tävän nopeasti.

Huhtikuussa pidetty keväkonsertti onnistui luoden 
rohkeutta kuorolaisiin ja lähestyviin Turun laulujuh-
lien kuorokilpailuun. Aikaisemmat menestymiset ai-
heutti paineita, koska uusi kuoronjohtaja ei ollut vie-
lä saanut kuoroa latautumaan parhaaseen vireeseen. 
Kuoro palautettiin maanpinnalle. A-srajan neljäs sija 
tuntui pettymykseltä kolmen loistavan voiton jälkeen.

Laulukauden 1964-65 keväällä tapahtui valitettava ja 
ylipääsemätön erimielisyys johtajan ja kuoron välillä. 
Tämän johdosta kuoron hallitus totesi 16.3. pitämäs-
sään kokouksessa, että kuorolla ei ole johtajaa.

Uudet tuulet
Syksyllä puhalsivat kuitenkin jo uudet tuulet. Puheen-
johtaja Timo Mäki oli pyytänyt vapautusta puheen-
johtajan tehtävästä. Uudeksi puheenjohtajaksi valit-
tiin ”Uikki” Närvänen. 

Kapellimestari Stephen Portman 
kuoronjohtajaksi 
Kuoronjohtajaksi valittiin nuori suomalaistunut ame-
rikkalaiskapellimestari. Hän opetti kuorolle laulami-
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sen perusasioita ja myös oman äidinkielemme oike-
aa lausumista.

Kuoro TV:n ruudussa
1966-67 laulukaudella kuoro vieraili TV-studiossa 
ja esiintyi suorassa Yökyöpelit lähetyksessä esittäen 
Törnuddin Loitsun ja Marttisen sävellyksen Sammon 
synty.

Kuoronjohtajaksi Aapeli Vuoristo
Kesällä 1968 pidettiin Pormanin läksiäisiä ja kuorol-
le ilmoitettiin, että laulukaudella 1968-69 johtaa Hä-
meenlinnan Mieskuoroa helsinkiläinen kuoromies Aa-
peli Vuoristo ja hänen ensimmäinen esiintymisensä 
kuoron edessä on 20.9.1968 Raatihuonessa.

SULASOLIN Hämeen piiri perustettiin 
9.5.1968 
Ensimmäiseksi puheenjohtajaksi valittiin kuoromme 
puheenjohtaja U.V. Närvänen.

Arvosteluja
Hämeen Sanomien musiikkiarvostelija mainitsee 
marraskuun lopussa 1969 pidetystä konsertista: heti 
alkuun on todettava, että Hämeenlinnan Mieskuoro 
on muutaman vuoden aallonpohjan jälkeen silmin-
nähtävästi ja korvinkuultavasti vankassa nousussa 
kohti uutta kukoistusta.

Ansio kuoron noususta lankeaa ennemuuta sen johta-
jalle Aapeli Vuoristolle, joka puolentoista vuoden ajan 
on piilossa harjoittanut kuoroaan.

70-luku 
Kuoron 48. toimintavuosi lähti käyntiin uutena pu-
heenjohtajanaan Usko Kari-Koskinen. Laulukau-
den 1970-71 merkittävimpiin tapahtumiin kuului 
SULASOL:in Hämeen piirin laulujuhlat 8.11.1970. Ko-
ko laulukauden kuoro valmistautui edeustusmatkal-
le Tanskaaan, jossa vietettiin Pohjola-Norden juhlaa. 
Matka aloitettiin Sibeliuspuistosta, jossa Maaher-
ra ja rouva Tuominen saattelivat kuoron matkaan. 
Pääesiintyminen tapahtui Fredriksbergin raatihuo-
neessa.

21.11.1970 Hämeenlinnan Mieskuoron ensimmäisek-
si kunniajäseneksi kutsuttiin kuoron perustajanajä-
sen Vilho Narvo.

SULASOL:in 50-vuotis laulu- ja soittojuhlat Kuopi-
ossa saivat juhlavan leiman historiansa ansiosta. Hä-
meenlinnan Mieskuoro sijoittui mieskuorojen B-sar-
jassa neljänneksi. 

Kuoron 50-vuotisjuhlia vietettiin 18.11.1972 Lyseon 
juhlasalissa.

Juhlakonsertin uusinta oli tammikuun lopulla Raati-
huoneessa ja osia konsertin ohjelmasta kuultiin radi-
ossa 4.2.1973. toimintakauden lopussa kuoron jäsen-
luku oli 92 laulajaa.

Puheenjohtajaksi Ahti Ala-Kulju
52. laulukauden alkaessa syksyllä 1973, valittiin kuo-
ron uudeksi puheenjohtajaksi Ahti Ala-Kulju. Laulun-
johtajana jatkoi Aapeli Vuoristo.
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Laulukauden suurimpana tavoitteena oli vierailu Hä-
meenlinnan ystävyyskaupunkiin Celleen. Vierailuin-
nostusta ei vähentänyt se, että isäntäkuoroksi oli il-
moitettu naiskuoro Frauensingkreis Celle.

Laulukauden lopussa 1974 veteraanijohtaja Aapeli Vuo-
risto ilmoitti jättävänsä kuoron. 

Kuoronjohtajaksi kapellimestari 
Tapio Tsokkinen
Laulukauden merkkitapauksia oli lämminhenkine-
nen yhteiskonsertti Cellen kuoron kanssa 14.5.1975 
Lyseon salissa. Legendaarinen kuoronjohtaja ja suuri 
Suomenystävä Johannes Ross oli harjoittanut kuoron-
sa loistavaan vireeseen ja myös ”jäykät hämeenlinna-
laiset” olivat Tapio Tsokkisen johdolla virittäytyneet 
parhaimpaan laulukuntoonsa. Konsertti oli merkittä-
vä voitto sekä kuorolaululle että kansainväliselle ystä-
vyydelle. Merkittävä tapahtuma kuorolle laulukaudella 
saadessaan laulaa Suomen Laulun professori Gustaf Er-
nesaksin johdolla. Hän oli vierailulla Suomessa ja Hä-
meenlinnassa.

Kuoron puheenjohtajaksi 
Heikki ”Paukku” Virtanen
Valittiin 54. laulukauden alussa 1975.

Vaasan valtakunnallisille laulu- ja soittojuhlille osal-
listuttiin kesäkuussa 1976 Heikki Klemetin satavuotis-
muistojen merkeissä. Kuoro ei menestynyt kilpaluissa. 

Kuoronjohtajaksi Erkki Alanen
Laulukausi 1976-77 alkoi kuoron omista riveistä 
nousseen Erkki Jaakonpoika Alasen. Palava innos-

tus, voimakkaat perintötekijät ja monipuolinen kuo-
ronjohtajakoulutus olivat kypsyttäneet uuden kuoron-
johtajakanditaatin. Alusta alkaen Erkin ote oli pitävä 
ja viimeistenkin epälijöitten oli muutaman tiistai-illan 
jälkeen myönnettävä, että kuoro oli saanut kenties ko-
ko siihenastisen historiansa tehoikkaimman harjoit-
tajan, jonka kädenjälki tulee jatkossa laulukuntamme 
tasoa nostamaan. 

55. laulukausi alkoi siis suurin toivein. Aprillipäivän 
konsertti muodostui uuden johtajan voitoksi. Oman 
erikoisuutensa konsertissa aiheutti sähkökatkos, jo-
ka oli ennakolta lievennetty keinotekoisella valais-
tuksella.

Laulukauden loppupuolella toukokuussa kuoro sai tär-
keän kansainvälisen edustustehtävän pohjoismaisil-
la Pohjola-Norden juhlille Uppsalaan. Kuoro esiintyi 
mm. Linnanmäellä, Celsiuspromenadilla, Värmlandin 
osakunnassa sekä Uppsalan kaupungin tarjoamilla 
illallisilla laulaen siellä mm. kevään suosituimmaksi 
nousseen ”iskelmän” Kun on oikeen hulivililuonto sekä 
Kun poijat ne raitilla.

Kuoro nauhoitti yleisradiota varten toukokuussa ja 
ohjelma kuului päivälähetyksessä 6.7.1977.

Laulukausi 1977–1978
Tällä laulukaudella kuoron jäsenmäärän lasku ei mer-
kinnyt suinkaan harrastuksen laimenemista, päin-
vastoin saattoi olla kysymys vauhdin ja vaatimusten 
kasvamisesta, jolloin kevyemmin harrastukseen suh-
tautuneet luopuivat leikistä. Laulukauden lopussa oli 
laulajia 66.



54

Veikko Rouhiainen kunnialaulunjohtajaksi
Vuosijuhlassa syksyllä 1978 kutsuttiin Veikko Rouhi-
ainen kunniakuoronjohtajaksi. Olihan hänellä varsin 
mittavat ansiot kuoron toiminnassa. Hän johto mm. 
kolme kertaa kuoron valtakunnalliseen mestaruuteen 
Sulasolin kilpailuissa.

Seniorikuoro perustetaan
Hallituksen päätöksen mukaan Hämeenlinnan Mies-
kuoron yhteyteen perustettiin 1.1.1979 seniorikuoro, 
johon voivat liittyä noin 60-vuotiaat kuoroveljet, jot-
ka ovat luopumassa pääkuoron tiivistyvästä toimin-
nasta, mutta haluavat kuitenkin säilyttää harrastuk-
sensa tutussa veljespiirissä.

TPI:n mieskuoro Hämeenlinnassa
Maaliskuussa 1980 Hämeenlinnan konserttiyleisö sai 
kokea ainutlaatuisen elämyksen, kun Tallinnan Poly-
teknillisen Instituutin Akateeminen Mieskuoro vierai-
li. Toimimme isäntäkuorona. Majitimme kuorolaiset 
perheisiimme ja loimme samalla lujia ystävyyssuhtei-
ta, joista jotkut ovat kestäneet näihin päiviin asti.

58. laulukauden päätteeksi kuoro järjesti kevätnäyt-
teet Raatihuoneelola, jossa yleisö sai toivoa esitettä-
vät kappaleet.

Professori Tauno Marttinen mainitsi lehtiarvostelus-
saan mm: ”Erkki Alanen varmaan ohjaa Mieskuoron 
uuteen nousuun, jota ”kevätnäytteet” joka tapaukses-
sa enteili.

Syksy 1980
Mimmit viettivät 30-vuotisjuhlaansa 8.10.1980- kol-
men vuosikymmenen ajan olivat kuoron vaimot ko-
koontuneet kodeissaan tai kuoron kerhohuoneessa 
säännöllisesti ja sen lisäksi kahvittaneet kuoron tiis-
taiharjoituksissa. Varsin merkittävä on ollut se talou-
dellinen tuki kuorolle Mimmeiltä.

Toinen vierailu Celleen 7.-12.6.1981
Jouko Kososen junailma matka jää kuoron historiaan 
eräänä miellyttävimmistä.

80-luku 
Hämeenlinnan Mieskuoron 60. Toimintavuosi, lau-
lukausi 1981-1982 muodostui poikkeuksellisen työn-
täyteiseksi ja muutenkin merkittäväksi.

Kuoron puheenjohtajaksi Kari Hiisijärvi
Vuosikokouksessa 15.9.1981 puheenjohtajan tehtävistä 
luopunut ”Paukku” Virintie päätti suurta kiitosta an-
saitsevat johtajavuotensa, joita oli kertynyt vuodesta 
1975 alkaen jo kuusi. Uudeksi mieheksi kuoron peräsi-
meen valittiin pankinjohtaja Kari Hiisijärvi, joka sai 
toteuttavakseen lukuisia jo käynnistyneitä projekte-
ja. Erityisenä haasteena oli saada kuoron talous uu-
teen uskoon.

Kuoron uusi hallitus aloitti toimintansa 1.9.1981. Laa-
tiessaan kuoron pitemmän aikavälin toimintasuun-
nitelmaa, muodostui selkeäksi johtoteemaksi: Lau-
lamalla rahaa.

Keskeisimpinä keinoina nähtiin musiikillisen toimin-
nan aktivoiminen eli konserttitoiminnan ja esiinty-
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misien lisääminen, äänitteet ja mittavat konsertti-
kiertueet. Näin uskoimme saavamme riveihin uusia 
laulajia.

Ensimmäinen projekti olikin uusi LP-levy, joka laulet-
tiin purkkiin toukokuussa 1982. Äänittäjänä oli Robi 
de Godzinsky.

SULASOL:in laulujuhlat Lappeenrannassa
Kuoromme taisteli ja kaatui urhoollisesti mieskuo-
rojen pääsarjassa, jossa YL korjasi odotetusti voiton.

60-vuotisjuhla pidettiin Hämeenkaaressa, joka muo-
dostui lähtölaukaukseksi niin taloudelliselle kehityk-
selle, jäsenhankinnalle kuin muullekin toiminnalle.

Ystävyyskuoro Unkarista
60-vuotisjuhlakokouksessa tehtiin päätös hankkia ys-
tävyyskuoro Unkarista ja konserttimatkan tekemi-
nen v. 1984.

Mieskuoroliiton tj. Uolevi Lassanderin avulla löysim-
me ystävyyskuoron Tiszaföldvarista. Ensimmäinen 
matka helteiseen Unkariin tehtiin kesällä 1984. Mat-
ka ei unohdu keneltäkään mukana olleelta eikä myös-
kään heidän vastavierailunsa v. 1985. Matkakertomus 
75-vuotishistoriikissä

65-vuotisjuhlat Hämeenkaaressa 13.11.1987
Täysi sali sai kuulla mieskuorolta vähän uudempaa 
musiikkia. Kuoron solisteina olivat Kalevi Koskinen 
ja Raimo Luokomaa. Hämeen Sanomien arvostelut 
olivat varsin perusteelliset ja rakentavat.

EKEn Insinöörien Mieskuoro oli perustettu v. 1986. 
Sen ensimmäinen julkinen konsertti oli Hämeenlin-
nassa kuoromme 65-vuotisjuhlissa. Oli eräs liikutta-
vimmista hetkistä kun kuoron puheenjohtaja jaan Ots 
luovutti Viron lipun kuorollemme konserttinsa yhte-
ydessä OKL:n salissa. Ystävyyskuorotoiminnasta on 
erillinen kirjoitus toisaalla.

Maailmanympärysmatka v. 1988
Vuonna 1986 teimme päätöksen matkasta Australiaan. 
Ikimuistoinen matka toteutui kesäkuussa 1988. Matka 
kulki reitin Helsinki–Singapore–Sidney–Melbourne–
Canberra–Sidney–Portland–Los Angeles–New York–
Helsinki. Matkakertomus 75-vuotishistoriikissä.

Saimme 15 uutta laulajaa, joista pääosa jatkoi kuoros-
sa vielä matkan jälkeenkin. Matkan rahoituksen eräs 
kulmakivi oli myydä 50 000 arpaa. Pääpalkintona oli 
matka kuoron mukana maailman ympäri. Toinen ra-
hankeruu aktiviteetti olivat Helamarkkinat, jotka pi-
dettiin ensimmäisen kerran, kun Reskaa vielä raken-
nettiin.

Koko maakunta oli mukana matkan onnistumiseksi. 
Kaupungin johto ja maaherra lähettivät meidät mat-
kaan Hämeenlinnan torilta.

80-luvun uusia hankkeita olivat myös yrityksille myy-
dyt joulukonsertit.

Oulun laulujuhlat 1986
Osallistuimme Oulun laulujuhlille. Räpiköimme siel-
lä ja kritiikki oli armotonta paluumatkalla. 
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Ensimmäinen kansainvälinen kuorokilpailu 
Turussa
Hämeenlinnan Mieskuoro osallistui ensimmäisiin 
kansainvälisiin kuorokilpailuihin Turussa v. 1989. Kil-
pailukuoromme sijoittui kovatasoisessa B-sarjassa toi-
seksi sekä voitti kappaleella Näärisokk Eesti meestelau-
lu seltsin palkinnon A ja B sarjan parhaasta eestiläisen 
laulun esittämisestä ja tulkinnasta.

Vuosikymmenen ehkä keskeisin saavutus oli yhteisesti 
Hämeenlinnan kaupungin orkesterin kanssa esitetty 
Requiem. Esityksen johti Jouko Saari.

90-luku 
Vahdinvaihto, kuoron puheenjohtajaksi  
Raimo Luokomaa 
Puheenjohtaja Kari Hiisijärvi luovutti v. 1991 vuosiko-
kouksessa vetovastuun Raimo Luokomaalle oltuaan 
10 vuotta kuoron puheenjohtajana.

21.11.1992 Hämeenlinnan Mieskuoro 70-vuotta
Juhlakonsertti pidettiin Hämeenkaaressa. Arvosteluis-
sa sanottiin, että konsertin loppunousu sai kyyneleen 
monen silmän. Juhlakokous pidettiin Upseerikerholla.

Tiszföldvarin Mieskuoron johtaja Antal Jordan nimi-
tettiin kunniajäseneksemme v. 1992.

EKEN Insinöörien Mieskuoron johtaja Ants Üleoja ni-
mitettiin kunniajäseneksemme v. 1992.

Hämeenlinnan Mieskuoro nimettiin Vuoden Kuorok-
si v. 1995.

Helsingin Poliisilaulajat luovuttivat IMMUN KIPUN 
kuorolle.

EKEN insinöörien vierailu 21.-23.11.1997 Hämeenlin-
nassa.

HMK:N JA EKEN yhteinen joulukonsertti Tallinnas-
sa 20.12.1997. EKE täytti 10 vuotta.

Tiszaföldvarin Mieskuoro vieraili Hämeenlinnassa 
13.-16.8.1998 samanaikaisesti Gräfenbergin Mieskuo-
ron kanssa.

Unkarilaiset majoittuivat kuorolaisten kotona ja Grä-
fenbergin kuoro Ilorannassa.

29.11. 1998 Tauno Marttisen sävellys Psalmi 23, sai kuo-
romme toimesta kantaesityksen Hämeenlinnan kir-
kossa.

1.1.1999 kuoron harjoituspäivä muuttui tiistaista maa-
nantaiksi.

Vuoden kohokohtia olivat: 6.1. Loppiaiskonsertti yh-
dessä Laulu-Siukkujen kanssa Rengon kirkossa, osal-
listuminen 7.6. Tampereen Sävel tapahtumaan, jossa 
kuoroamme johti Jussi Tamminen, Viihdekuorokil-
pailu Hämeenlinnassa 13.6. sekä kuoron matka Tis-
zaföldvariin 15.-19.7.

Lisäksi osallistuimme SULASOL Hämeen piirin 
30-vuotisjuhliin Riihimäellä sekä teimme konsertti-
matkan Tallinnaan 19.12. Rootsi-Mihkli Kirir.
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KUVIA VUOSIEN VARRELTA

Vanha ja uusi kuoronjohtaja,  
Erkki Alanen ja Jussi Tamminen

50-vuotiasta muistamassa,  
vas Keijo Kilpinen ja Anneli Julén

Roope  
– kuoron maskottiKatso kakkosbasso loikkaa! 
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Tamperetalo 2001

Laululeiri Stone Galleryssä 2001

Barcelona 2003

Kevätkonsertti Janne-salissa 2000
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Bryssel by Night

Kuoro esiintyi Brysselissä 2011
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Presidentti Sauli Niinistö vieraili Hämeenlinnassa 2017, kuoro toi laulutervehdyksen






